ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 28ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 19 de julho de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 33/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1075/2024, em 15 de julho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa GLADIMIR REMBOLD 97431141068, CNPJ

19.286.986/0001-36. Tendo em vista o valor total de R$ 2.043,00 (dois mil e quarenta e três reais),

para fornecer peças e prestar serviços para conserto do veículo Fiat Uno Placas IXF 1091 da Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 15 de julho de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 34/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1116/2024, em 18 de julho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa TUTTO PECAS LTDA, CNPJ

21.781.278/0001-13. Tendo em vista o valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais) para fornecer peças

para manutenção da Retroescavadeira Muller da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores e o Decreto

Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de julho de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 46/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1126/2024, em 18 de julho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para Registro de Preços para a elaboração da Ata de Registro de Preços para as empresas MARCIA

ZAVALHA DA SILVA LANIUS 02061476007, CNPJ 44.252.972/0001-49, BENICIO SCHWAN,

CNPJ 91.889.071/0001-42, COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE PORTO VERA CRUZ

LTDA, CNPJ 07.820.110/0001-49 e JANETE TERESINHA ABRAMOWICZ KLEIN, CNPJ

36.613.847/0001-99.  Tendo em vista o valor estimado de R$ 47.426,50 (quarenta e sete mil

quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos), para fornecer lanches prontos para serem

servidos em eventos e oficinas da Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de

Saúde, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação e

Cultura e Gabinete do Prefeito, a serem fornecidos conforme necessidade das Secretarias no período

de 01 (um) ano, com fulcro no art. 75, II e artigo 82, §6º da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 18 de julho de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1102/2024, o Sr. Vice Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das

notas de empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de

R$ 1.258,00 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais), para ministrar curso de capacitação e

aperfeiçoamento referente ao Pregão e a Concorrência na lei de licitações – Lei Federal 14.133/2021 a

ser realizado na modalidade Presencial nos dias 31 de julho e 01 de agosto de 2024 no Município de

Porto Alegre – RS, na qual participarão os servidores Denis Cristian Limana (Oficial Administrativo)

e Marlise Marci Grutzmann (Auxiliar Administrativo). Em 16/07/2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1103/2024, o Sr. Vice Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das

notas de empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de

R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

referente ao SIOPE: Operacionalização do Sistema diante dos novos entendimentos do TCE-RS e

STN, a ser realizado na modalidade a Distância EaD no dia 17 de julho de 2024, na qual participará a

servidora Raquel Roberta Poersch. Em 16/07/2024.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 31/2023

Contratada: Delfor Barbieri e Roselene Margarida Zandona Barbieri.
Processo de Dispensa de Licitação Exceto Pequeno Valor nº 03/2023

Data: 17/07/2024

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 31/2023 por 12 (doze) meses a contar de 21 de julho

de 2024, conforme Cláusula Segunda – Da Vigência.

Fica reajustado o Contrato nº 31/2023 em 2,450260%, conforme a variação do IGPM/FGV do período,

definido na Cláusula Sétima.

O valor locatício do imóvel passa a ser de R$ 1.587,98 (um mil quinhentos e oitenta e sete reais e

noventa e oito centavos) mensais.

TERMO ADITIVO 43

Contrato n° 21/2021

Contratada: AUTO POSTO FISCHER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
Inexigibilidade nº 04/2021

Data: 17/07/2024

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência até 21 de julho de

2025, conforme Cláusula Sétima do referido contrato. Ficam acrescentadas as quantidades estimadas

de 35 mil litros de gasolina, 40 mil litros de óleo diesel S10 e 75 mil litros de óleo diesel S500.